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ВСТУП

Актуальність. Зростання інтересу до проблем дитячо-батьківських

відносин обумовлено новими соціальними, культурними і економічними

змінами в сучасній Україні. Державі потрібні громадяни, які можуть не

тільки зберігати українську духовність, а й брати активну участь у побудові

країни нового типу. Враховуючи, що держава починається з родини, стає

зрозумілим зростання інтересу з боку науковців-психологів до процесів, що

відбуваються в сучасній сім’ї. Сім’я, як найближче оточення задовольняє

потреби дитини у визнанні, прийнятті, захисті, емоційній підтримці і повазі.

Якість задоволення цих базових потреб стає джерелом і умовою розвитку

психіки дитини і визначає якісний зміст прихильності дитини до матері.

Слідом за Д. Боулбі, М.А.Василенко, М. Ейнсворт, А. Реаном, під

прихильністю ми розуміємо інтегративне утворення психіки дитини, що

включає в себе її емоційний зв'язок з матір'ю, образ матері і першу соціальну

поведінку, адресовану їй, що дає дитині відчуття близькості, безпеки,

надійності відносин.

Виходячи з положення про те, що ненадійні відносини прихильності

дитини до матері здійснюють вплив на подальші соціальні контакти дитини

та чинять в цілому деструктивний вплив на розвиток особистості дитини,

гостро постає проблема пошуку ефективної моделі корекції порушень

прихильності людини вже у дитячому віці. У дослідженнях вчених показана

міжпоколінна перспектива формування особливостей прихильності дитини

до матері (Н.Н.Авдєєва, К.Х.Бріш Е.С.Калмикова, І.Ю.Хамітова,);

взаємозв’язок материнської позиції і особливостей становлення особистості

дитини (А.С.Співаковська); феномен батьківської установки (А.Я.Варга,

В.А.Смехов). Не заперечуючи вагомість цих наукових здобутків для

психологічного дослідження проблематики людської прихильності,

зауважимо, що умови формування ненадійної прихильності дитини до матері

та чинники, що її детермінують, поки що залишилися поза увагою їх авторів.
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Як відомо, поява дитини тягне за собою трансформацію сімейної

системи, різноманітні зміни життя родини, що може стати стресогенним

чинником для матері (М.Хьюстон, В.Штребе). У даному контексті на перший

план витупає специфіка функціонування психологічного захисту матері і те,

як це психічне утворення здійснює вплив на організацію її взаємодії з

дитиною. Також не достатньо науково вивченою залишається проблема

взаємозв’язку рівня рефлексивного функціонування психіки матері і

особливостей формування прихильності до неї дитини. Таким чином,

наукова проблема дослідження полягає у визначенні детермінант надійної і

ненадійної прихильності дитини до матері (Д. Боулбі) і розробці технології

ефективного психокорекційного впливу на ситуацію соціального розвитку

дитини дошкільного віку у випадку її ненадійної прихильності.

Недостатня розробленість проблеми обумовила вибір теми:

«Психологічні особливості прихильності до матері у дітей дошкільного

віку».

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна робота тісно пов'язана з науковими розробками кафедри

психології розвитку факультету психології Київського національного

університету імені Тараса Шевченка за темою «Соціалізація і ресоціалізація

особистості в умовах сучасного суспільства» і з науковими дослідженнями

факультету психології за темою «Розвиток цілісної особистості в контексті

соціальних змін: психологічні, соціологічні та педагогічні аспекти» (номер

державної реєстрації теми 14БФ016-01). Тема дисертації погоджена в бюро

Міжвідомчої ради з координації наукових досліджень з педагогічних і

психологічних наук в Україні (протокол №10 від 17 грудня 2013 року).

Об’єкт дослідження: дитячо-материнська прихильність.

Предмет дослідження: психологічні особливості прихильності до

матері у дітей дошкільного віку.

Мета дослідження: виявити та описати психологічні особливості

прихильності дитини до матері у дошкільному віці і на основі отриманих
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даних розробити та апробувати технологію психокорекції діадних відносин з

ненадійним типом прихильності дитини до матері.

У нашому дослідженні ми виходили з припущення, що формування у

матері свідомих характеристик ставлення до власної дитини (високого рівня

рефлексії відносин з дитиною, прийняття та кооперації з нею як домінант

стилю материнського ставлення) і зниження впливу несвідомих механізмів її

активності (психологічний захист, міжпоколінна трансляція репрезентації

материнського досвіду) сприяють становленню надійної прихильності

дитини до матері.

Завдання дослідження:

1. Провести теоретико-методологічний аналіз вітчизняних і зарубіжних

підходів до вивчення особливостей становлення дитячо-батьківської

прихильності.

2. Емпірично виявити взаємозв’язок між психологічними

особливостями прихильності дитини до матері та індивідуально-

особистісними характеристиками матері.

3. Визначити чинники формування якісного змісту надійного та

ненадійного типу прихильності дитини до матері.

4. Розробити модель психокорекції діадних відносин з ненадійним

типом прихильності дитини до матері.

5. Створити на основі моделі систему корекційного впливу на

особистість матері та дитини, які демонструють основні варіанти

ненадійного типу відносин з метою забезпечення надійної

прихильності дитини до матері.

Теоретико-методологічну основу дослідження склали сучасні погляди

на предмет психології прихильності (Дж. Боулбі, М. Ейнсворт та ін.);

принцип розвитку психіки в діяльності (Г.С. Костюк, О.М.Леонтьєв.

С.Д.Максименко та ін.); концептуальні положення культурно-історичної

теорії розвитку (Л.С.Виготський, О.І. Власова, А.Б. Коваленко,

В.А.Семиченко); концептуальні положення системного підходу до вивчення
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закономірностей психічного розвитку (Г.О. Балл, Г.С. Костюк, О.М.

Леонтьєв, Б.Ф. Ломов, В.О. Моляко та ін.); інтуїтивні чинники дитячо-

батьківських стосунків (К.Л. Мілютіна, Т.С. Яценко); положення про

варіативну ситуацію розвитку (В.В. Абраменкова, Н.Є. Завацька, Т.М.

Яблонська).

Методи дослідження. Дослідження ґрунтується на теоретичних,

емпіричних та статистичних методах.

теоретичні: аналіз, синтез, порівняння, систематизація та

узагальнення, моделювання;

емпіричні: експеримент, спостереження, опитування, контент-аналіз,

тестування, з використанням методик: інтерв’ю прихильності дорослих – для

визначення типу прихильності до власної матері; методика А.В.Карпова

вивчення рефлексії, методика оцінки здатності до менталізації – для

визначення рівня здібності до рефлексії; тест-опитувальник батьківського

ставлення (А.Я.Варга, В.В.Столін) – для дослідження наявного свідомого

ставлення до дитини, Тест-опитувальник механізмів психологічного захисту

(Р. Плутчик, Г. Келлерман, Х.Р. Конт) – для визначення особливості

несвідомого впливу на організацію дитячо-батьківської взаємодії, аналіз

ігрової діяльності, спостереження; проективний метод Н. Каплан

«Визначення особливостей емоційної прихильності дитини до матері»;

методика А.Н.Баркан дослідження прихильності – для визначення

особливостей життя дитини у сім’ї; методика «Малюнок сім’ї», методика

«Колірний Тест Ставлень» О. М. Еткінда – для уточнення особливостей

ставлення дитини до матері. На етапі формувального експерименту

впроваджено технологію соціально-психологічної корекції батьківсько-

дитячих взаємин, яка враховує вплив свідомих та несвідомих чинників

активності матері на формування прихильності в діаді мати – дитина;

статистичні методи обробки даних. Обробка отриманих даних і

графічна презентація результатів дослідження здійснювалася за допомогою

комп’ютерного пакету статистичних програм SPSS 20.0.
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Емпірична база дослідження. У дослідженні взяли участь 110 діад

мати – дитина. Діти віком 5 – 6,5 років, 62 дівчинки і 48 хлопчиків, єдині

діти у сім’ї. Дослідження було проведене на базі ДНЗ №103 «Аврора», ДНЗ

№77 «Світлячок» м. Сімферополь.

Надійність та вірогідність результатів дослідження забезпечується

методологічною обґрунтованістю його положень, відповідністю сучасним

науковим поглядам на роль батьків у психічному розвитку дитини,

комплексністю методичного забезпечення, репрезентативністю вибірки,

підбором адекватних методів математичної статистики.

Наукова новизна і теоретичне значення одержаних результатів. У

дисертаційному дослідженні:

уточнено детермінуючі чинники та умови формування якості

прихильності дитини до матері;

емпірично виявлено зв'язок між особливостями функціонування

психологічного захисту матері, рівнем рефлексивного функціонування,

міжпоколінної трансмісії і типом прихильності дитини.

Розроблено й апробовано модель психологічного підходу до корекції

ставлення матері до дитини як базової умови формування прихильності

дитини.

Визначено засоби роботи з диадами мати – дитина, у яких діти

демонструють ненадійні патерни прихильності.

Набули подальшого розвитку теоретичні напрацювання щодо проблеми

психологічних особливостей становлення прихильності дитини до матері у

дошкільному віку.

Практичне значення. На основі отриманих результатів розроблені

науково-методичні рекомендації для практичних психологів і соціальних

педагогів, орієнтованих на профілактику і корекцію проблем дитячо-

батьківських стосунків. Зміст теоретичної та практичної частин роботи може

бути використаний для підготовки навчальних програм з вікової, дитячої

психології, психології сім’ї, психодіагностики.
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Апробація результатів дослідження. Основні теоретичні положення

та результати емпіричного дослідження було опубліковано в наукових

збірниках, обговорено на засіданнях кафедри глибинної психології і

психотерапії Таврійського національного університету ім. В.І.Вернадського

та кафедри психології «Кримського інженерно-педагогічного університету»,

апробовано на звітних наукових конференціях викладачів та аспірантів

«Кримського інженерно-педагогічного університету», оприлюднено на

наступних конференціях: VI Всеукраїнській науково-практичній конференції

«Сучасні пріоритети практичної психології» (16 грудня 2011 року, м.

Сімферополь), ІІ Міжнародному фестивалі «Світ психології», Міжнародних

Челпанівських психолого-педагогічних читаннях до 150-річчя дня

народження Г.І.Челпанова (м.Київ, 3-4 травня 2012 року), Всеукраїнській

науково-практичній конференції «Традиції та новації сучасної освіти в

Україні», (м. Сімферополь 18-19 квітня 2013 року), ХІХ Науково-теоретичній

конференції професорсько-викладацького складу, аспірантів та студентів

«Кримського інженерно-педагогічного університету», (м. Сімферополь 13-17

травня 2013 року), засіданні постійно діючого наукового семінару

«Особистість у просторі культури», (м. Севастополь 15 листопада 2013 року).

Міжнародний науково-практичній конференції «Наука и образование в XXI

веке», (м. Тамбов, 31 жовтня 2014 р.) XLIII Міжнародній науково-практичній

конференції «Інновації в науці» (Росія, м. Новосибірськ, 25 березня 2015 р.).

Результати дослідження обговорювалися на засіданнях кафедри психології

розвитку КНУ імені Тараса Шевченка у 2014-2015рр.

Публікації. За темою дисертаційного дослідження опубліковано 9

статей, 4 з яких у фахових виданнях, затверджених МОН України, 2 - у

зарубіжних виданнях, 3 - в матеріалах інших видань як апробація теми.

Структура роботи. Робота складається із вступу, трьох розділів,

висновків, списку використаної літератури, який складає 215 найменувань, 5

додатків на 20 сторінках, 23 рисунки на 9 сторінках, 14 таблиць на 5,5

сторінках. Загальний обсяг дисертації становить 196 сторінки. Основний
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зміст роботи викладено на 157 сторінках, список використаних джерел – 18

сторінках, додатки – 19 сторінок.
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РОЗДІЛ І

ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГІЧНИЙАНАЛІЗ ВІТЧИЗНЯНИХ І

ЗАРУБІЖНИХ ПІДХОДІВ ДО ВИВЧЕННЯ ДИТЯЧО-БАТЬКІВСЬКОЇ

ВЗАЄМОДІЇ

1.1. Проблема дитячого розвитку в процесі взаємодії з батьками в

дослідженнях вітчизняної психології

Дитячо-батьківські стосунки являють собою складний психологічний

феномен, який є результатом культурно-історичного розвитку людини. Це

достатньо мінливе явище, що знаходиться під впливом суспільних норм і

цінностей. Стосунки з батьками є фундаментом усіх інших соціальних

зв’язків дитини, які їй доведеться встановлювати і створювати. Саме тому

вивченню їх психологічного змісту і впливу на процес психічного розвитку

дитини присвячено безліч вітчизняних і зарубіжних, класичних і сучасних

досліджень.

У вітчизняній психології традиційні підходи до вивчення розвитку

дитячої психіки у процесі стосунків з батьками ґрунтуються на культурно-

історичній теорії психічного розвитку Л.С. Виготського [42-44], положеннях

теорії діяльності О.М. Леонтьєва [77-80] і концепції генезису спілкування

М.І. Лісіної [81-84]. Згідно з ними дитина є соціальною істотою, яка

потрапляє у світ дорослих з його культурно-історичними законами і реалізує

в ньому активність у формі діяльності.

Так, Л.С. Виготський висунув ряд положень, сутність яких зводиться до

наступного: з самого народження дитина наділена безпосередніми,

природними, біологічними формами і способами поведінки [44]. Для того, щоб

вижити в умовах суспільного буття, вона повинна переходити до

опосередкованих, штучних, вищих психічних функцій, які виникають у процесі

культурного розвитку, і якими володіє людина як особистість і носій соціально-

обумовленої психіки. Даний перехід здійснюється у процесі цілеспрямованого,
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своєчасно розпочатого, систематичного і правильно організованого виховання і

навчання дитини. Соціалізація індивіда спочатку виникає як інтерпсихічний

механізм його розвитку: дитина саме у процесі співпраці з дорослим засвоює всі

задані культурою суспільства зразки поведінки і засоби пізнання. Згодом

колективна форма шляхом інтеріоризації стає інтрапсихічною індивідуальною

функцією поведінки і мислення дитини [43].

На думку Л.С. Виготського, найважливішим моментом у динаміці

вікового розвитку виступають стосунки між дитиною і її соціальним

оточенням. На кожному віковому етапі вони відзначаються своєрідністю та

неповторністю, отримавши назву соціальної ситуації розвитку в даному віці:

«Соціальна ситуація розвитку є вихідним моментом для усіх динамічних

змін, що відбуваються у розвитку протягом даного періоду. Вона визначає

цілком і повністю ті форми і той шлях, рухаючись яким дитина набуває

нових і нових властивостей особистості, черпаючи їх із соціальної дійсності

як з основного джерела розвитку, той шлях, на якому соціальне стає

індивідуальним» [42, с. 258].

У контексті даного положення дослідник характеризує період

дитинства як максимально соціальний, а саму дитину – як максимально

залежну від соціального оточення: «Все життя немовляти організоване таким

чином, що у будь-якій ситуації видимо або невидимо присутня інша людина.

Інакше кажучи, будь-яке ставлення дитини до речей є ставленням, що

здійснюється з допомогою іншої людини або через неї» [51, с. 281].

Таким чином, соціальна ситуація розвитку визначає спосіб життя

дитини, соціальне існування якої є джерелом виникнення центральних

новоутворень у конкретному віці, що опосередкують структуру дитячої

свідомості.

Нова структура свідомості за Л.С. Виготським – це «новий характер

сприймань навколишньої дійсності та діяльності в ній, новий характер

сприйняття внутрішнього життя самої дитини і внутрішньої активності її

психічних функцій» [42, с. 259]. Дитина «змінює всю систему стосунків
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відносно навколишньої дійсності і відносно самої себе» [42, с. 259]. Отже,

відповідно до змін, що відбуваються у свідомості дитини, перебудовується

соціальна ситуація розвитку.

Кожна така зміна характеризується кризою розвитку. Джерелом

виникнення кризи виступає протиріччя між зростаючими фізичними і

психічними можливостями дитини і формами її взаємин, що раніше

склалися, з навколишніми людьми і видами (засобами) діяльності, тобто,

соціальна ситуація розвитку не узгоджується з потребово-мотиваційною

сферою дитини. Критичні періоди розвитку знаменуються проблемами у

вихованні і негативізмом з боку дитини, що, у свою чергу, ускладнює

взаємини між нею і батьками. У ситуації, коли дорослий прагне зберегти ті

умови, в яких розвивається дитина, і виникає криза. Але оскільки сама

дитина змінюється, набуваючи нових якостей, міняється її відношення до

соціальної ситуації розвитку і до процесу взаємодії з дорослим – від

прийняття до повного заперечення. Таким чином, якість батьківського

ставлення є визначальною умовою особливостей переживання дитиною

вікових змін у своєму розвитку.

Уявлення про соціальну ситуацію розвитку схоже з положеннями

глибинно-орієнтовних концепцій розвитку. Зокрема, з положеннями теорії

прихильності Дж. Боулбі про вплив раннього досвіду стосунків прихильності

з близьким дорослим, розвитку дослідницької поведінки як провідних

детермінант психічного розвитку індивіда [24].

Як відзначав Л.С. Виготський, головна своєрідність дитинства полягає

у тому, що дитина відділяється від матері фізично, але пов’язана з нею

фізіологічно, і тому увесь подальший розвиток обумовлений не лише

розгортанням вроджених програм, але і змістом взаємин між дитиною і

матір’ю [42]. А на думку Дж. Боулбі, поведінка прихильності є формою

інстинктивної поведінки і містить прагнення або мету близькості до

материнської фігури [25]. Формування типу прихильності, що здійснює

вплив на особливості дослідницької активності, розглядається в термінах
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теорії Л.С. Виготського як поведінка матері, що прагне допомогти. Така

поведінка детермінує побудову і зміну зони найближчого розвитку.

О.М. Леонтьєв, визначаючи соціальну ситуацію розвитку,

запропонував характеризувати базові стосунки між дитиною і її оточенням

через діяльність. При засвоєнні вироблених у соціумі засобів дій з

предметами і відбувається формування дитини як члена суспільства.

О.М. Леонтьєв писав: «Біологічно успадковані властивості складають у

людини лише одну з умов формування її психічних функцій і здібностей,

умову, яка, звісно, грає важливу роль… Інша умова – це навколишній світ

предметів і явищ, створений незліченними поколіннями людей в їх праці та

боротьбі. Цей світ і несе людині істинно людське» [79, с. 207].

Соціальна ситуація розвитку новонародженої дитини, на думку

О.Г. Видри, не є завершеною, «оскільки соціальним оточенням є батьки, але

ще відсутня провідна діяльність дитини – зворотна реакція на увагу

дорослих. На основі цього виникає протиріччя цього вікового етапу: дитина

відчуває максимальну потребу в дорослому і водночас не володіє

специфічними засобами впливу на нього. Для подолання цього протиріччя

дитині необхідно навчитись реагувати на дорослих. Цьому сприяють такі

прийоми формування потреби в спілкуванні з боку батьків, як контакт


[…]


9. Я всегда стараюсь помочь своему ребенку.

10. Бывают случаи, когда издевательское отношение к ребенку приносит ему

большую пользу.

11. Я испытываю досаду по отношению к своему ребенку.

12. Мой ребенок ничего не добьется в жизни.

13. Мне кажется, что дети потешаются над моим ребенком.

14. Мой ребенок часто совершает такие поступки, которые, кроме презрения,

ничего не вызывают.
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15. Для своего возраста мой ребенок немножко незрелый.

16. Мой ребенок ведет себя плохо специально, чтобы досадить мне.

17. Мой ребенок впитывает в себя все дурное как губка.

18. Моего ребенка трудно научить хорошим манерам при всем старании.

19. Ребенка следует держать в жестких рамках, тогда из него вырастет

порядочный человек.

20. Я люблю, когда друзья моего ребенка приходят к нам в дом.

21. Я принимаю участие в своем ребенке.

22. К моему ребенку «липнет» все дурное.

23. Мой ребенок не добьется успеха в жизни.

24. Когда в компании знакомых говорят о детях, мне немного стыдно, что

мой ребенок не такой умный и способный, как мне бы хотелось.

25. Я жалею своего ребенка.

26. Когда я сравниваю своего ребенка со сверстниками, они кажутся мне

взрослее и по поведению, и по суждениям.

27. Я с удовольствием провожу с ребенком все свое свободное время.

28. Я часто жалею о том, что мой ребенок растет и взрослеет, и с нежностью

вспоминаю его маленьким.

29. Я часто ловлю себя на враждебном отношении к ребенку.

30. Я мечтаю о том, чтобы мой ребенок достиг всего того, что мне не удалось

в жизни.

31. Родители должны приспосабливаться к ребенку, а не только требовать

этого от него.

32. Я стараюсь выполнять все просьбы моего ребенка.

33. При принятии семейных решений следует учитывать мнение ребенка.

34. Я очень интересуюсь жизнью своего ребенка.

35. В конфликте с ребенком я часто могу признать, что он по-своему прав.

36. Дети рано узнают, что родители могут ошибаться.

37. Я всегда считаюсь с ребенком.

38. Я испытываю к ребенку дружеские чувства.
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39. Основная причина капризов моего ребенка — эгоизм, упрямство и лень.

40. Невозможно нормально отдохнуть, если проводить отпуск с ребенком.

41. Самое главное, чтобы у ребенка было спокойное и беззаботное детство.

42. Иногда мне кажется, что мой ребенок не способен ни на что хорошее.

43. Я разделяю увлечения своего ребенка.

44. Мой ребенок может вывести из себя кого угодно.

45. Я понимаю огорчения своего ребенка.

46. Мой ребенок часто раздражает меня.

47. Воспитание ребенка — сплошная нервотрепка.

48. Строгая дисциплина в детстве развивает сильный характер.

49. Я не доверяю своему ребенку.

50. За строгое воспитание дети благодарят потом.

51. Иногда мне кажется, что ненавижу своего ребенка.

52. В моем ребенке больше недостатков, чем достоинств.

53. Я разделяю интересы своего ребенка.

54. Мой ребенок не в состоянии что-либо сделать самостоятельно, а если и

сделает, то обязательно не так.

55. Мой ребенок вырастет не приспособленным к жизни.

56. Мой ребенок нравится мне таким, какой он есть.

57. Я тщательно слежу за состоянием здоровья моего ребенка.

58. Нередко я восхищаюсь своим ребенком.

59. Ребенок не должен иметь секретов от родителей.

60. Я невысокого мнения о способностях моего ребенка и не скрываю этого

от него.

61. Очень желательно, чтобы ребенок дружил с теми детьми, которые

нравятся его родителям.
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Додаток Г

Тест Індекс життєвого стилю (Life Style Index, LSI)

( Плутчика – Келлермана – Конте)

1. Со мной ладить очень легко

2. Я сплю больше, чем большинство людей, которых я знаю

3. В моей жизни всегда был человек, на которого мне хотелось быть

похожим

4. Если меня лечат, то я стараюсь узнать, какова цель каждого действия

5. Если я чего-то хочу, то не могу дождаться момента, когда мое желание

сбудется

6. Я легко краснею

7. Одно из самых больших моих достоинств - это умение владеть собой

8. Иногда у меня появляется настойчивое желание пробить стену кулаком

9. Я легко выхожу из себя

10. Если меня в толпе кто-нибудь толкнет, то я готов его убить

11. Я редко запоминаю свои сны

12. Меня раздражают люди, которые командуют другими

13. Я часто бываю не в своей тарелке

14. Я считаю себя исключительно справедливым человеком

15. Чем больше я приобретаю вещей, тем становлюсь счастливее

16. В своих мечтах я всегда в центре внимания окружающих

17. Меня расстраивает даже мысль о том, что мои домочадцы могут

разгуливать дома без одежды

18. Мне говорят, что я хвастун

19. Если кто-то меня отвергает, то у меня может появиться мысль о

самоубийстве

20. Почти все мною восхищаются

21. Бывает так, что я в гневе что-нибудь ломаю или бью

22. Меня очень раздражают люди, которые сплетничают

23. Я всегда обращаю внимание на лучшую сторону жизни
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24. Я прикладываю много стараний и усилий, чтобы изменить свою

внешность

25. Иногда мне хочется, чтобы атомная бомба уничтожила мир

26. Я человек, у которого нет предрассудков

27. Мне говорят, что я бываю излишне импульсивным

28. Меня раздражают люди, которые манерничают перед другими

29. Очень не люблю недоброжелательных людей

30. Я всегда стараюсь случайно кого-нибудь не обидеть

31. Я из тех, кто редко плачет

32. Пожалуй, я много курю

33. Мне очень трудно расставаться с тем, что мне принадлежит

34. Я плохо помню лица

35. Я иногда занимаюсь онанизмом

36. Я с трудом запоминаю новые фамилии

37. Если мне кто-нибудь мешает, то я его не ставлю в известность, а жалуюсь

на него другому

38. Даже если я знаю, что я прав, я готов слушать мнения других людей

39. Люди мне никогда не надоедают

40. Я могу с трудом усидеть на месте даже незначительное время

41. Я мало, что могу вспомнить из своего детства

42. Я длительное время не замечаю отрицательные черты других людей

43. Я считаю, что не стоит напрасно злиться, а лучше спокойно все обдумать

44. Другие считают меня излишне доверчивым

45. Люди, скандалом добивающиеся своих целей, вызывают у меня

неприятные чувства

46. Плохое я стараюсь выбросить из головы

47. Я не теряю никогда оптимизма

48. Уезжая путешествовать, я стараюсь все спланировать до мелочей

49. Иногда я знаю, что сержусь на другого сверх меры

50. Когда дела идут не так, как мне нужно, я становлюсь мрачным
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51. Когда я спорю, то мне доставляет удовольствие указывать другому на

ошибки в его рассуждениях

52. Я легко принимаю брошенный другим вызов

53. Меня выводят из равновесия непристойные фильмы

54. Я огорчаюсь, когда на меня никто не обращает внимания

55. Другие считают, что я равнодушный человек

56. Что-нибудь решив, я часто, тем не менее, в решении сомневаюсь

57. Если кто-то усомнится в моих способностях, то я из духа противоречия

буду показывать свои возможности

58. Когда я веду машину, то у меня часто возникает желание разбить чужой

автомобиль

59. Многие люди меня выводят из себя своим эгоизмом

60. Уезжая отдыхать, я часто беру с собой какую-нибудь работу.

61. От некоторых пищевых продуктов меня тошнит

62. Я грызу ногти

63. Другие говорят, что я избегаю проблем

64. Я люблю выпить

65. Непристойные шутки приводят меня в замешательство

66. Я иногда вижу сны с неприятными событиями и вещами

67. Я не люблю карьеристов

68. Я много говорю неправды

69. Фильмы для взрослых вызывают у меня отвращение

70. Неприятности в моей жизни часто бывают из-за моего скверного

характера

71. Больше всего не люблю лицемерных неискренних людей

72. Когда я разочаровываюсь, то часто впадаю в уныние

73. Известия о трагических событиях не вызывают у меня волнения

74. Прикасаясь к чему-либо липкому и скользкому, я испытываю омерзение

75. Когда у меня хорошее настроение, то я могу вести себя как ребенок

76. Я думаю, что часто спорю с людьми напрасно по пустякам

186

77. Покойники меня не «трогают»

78. Я не люблю тех, кто всегда старается быть в центре внимания

79. Многие люди вызывают у меня раздражение

80. Мыться не в своей ванне для меня большая пытка.

81. Я с трудом произношу непристойные слова

82. Я раздражаюсь, если нельзя доверять другим

83. Я хочу, чтобы меня считали чувственно привлекательным

84. У меня такое впечатление, что я никогда не заканчиваю начатое дело

85. Я всегда стараюсь хорошо одеваться, чтобы выглядеть более

привлекательным

86. Мои моральные правила лучше, чем у большинства моих знакомых

87. В споре я лучше владею логикой, чем мои собеседники

88. Люди, лишенные морали, меня отталкивают

89. Я прихожу в ярость, если кто-то меня заденет

90. Я часто влюбляюсь

91. Другие считают, что я излишне объективен

92. Я остаюсь спокойным, когда вижу окровавленного человека

Ключ к методике Роберта Плутчика. Обработка результатов теста

Плутчика Келлермана Конте.

Восемь механизмов психологической защиты личности формируют восемь

отдельных шкал, численные значения которых выводятся из числа

положительных ответов на определенные утверждения, указанные выше,

разделенные на число утверждений в каждой шкале. Напряженность каждой

психологической защиты подсчитывается по формуле n/N х 100 %, где n –

число положительных ответов по шкале этой защиты, N – число всех

утверждений, относящихся к этой шкале. Тогда общая напряженность всех

защит (ОНЗ) подсчитывается по формуле n/92 х 100%, где n – сумма всех

положительных ответов респондента по опроснику.
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Додаток Д

Проективна методика Н. Каплан для визначення особливостей

емоційної прихильності дитини до матері

Стимульний матеріал методики являє собою сім карток, на яких

зображені різні сюжетні картинки. Зображення носять досить умовний

характер, що полегшує процес проекції дітьми своїх переживань на

персонажів картинок – хлопчика або дівчинку залежно від статі дитини,

відповідно, методика має два набори картинок. Картинки пред’являються

дитині в певній послідовності:

1) дитина йде з мамою до літака;

2) мама стоїть біля літака, а дитина, прощаючись, махає їй рукою;

3) дитина дивиться услід літаку, який відлітає;

4) дитина сама повертається додому;

5) приходить листоноша і приносить дитині посилку;

6) дитина відкриває посилку і усередині посилки вона знаходить

іграшковий літачок;

7) дитина плаче, а листоноша стоїть поряд.
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Процедура проведення методики передбачала три етапи:

1) на першому етапі дитину просять розглянути запропоновані картинки, де

намальована історія про одного хлопчика (дівчинку), розклавши їх перед нею

по черзі одну за іншою;

2) далі дитині пропонують розповісти історію про те, «що тут відбувається»;

3) стосовно кожної картинки дитині ставлять питання: про що тут герой

думає, який у нього настрій («що він тут відчуває?»), що збирається робити,

що присниться дівчинці (хлопчикові), коли вона/він ляже спати, сумна ця

історія чи весела.

У кінці бесіди дитину запитують про те, що буде, коли мама

повернеться. Оскільки в серії картинок зображення зустрічі немає, відповідь

дитини на останнє запитання носить проективний характер, заснований, як

передбачається, на її власному досвіді спілкування з матір’ю. Бесіда

фіксується і піддається аналізу.

Предметом аналізу і оцінки є як зміст розповіді, складеної дитиною,

так і її відповіді на запитання дослідника, що допомагають з’ясувати, як
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дитина сприймає і емоційно переживає ситуацію розлуки з матір’ю. Згідно з

системою оцінювання, розробленою Н. Каплан, визначається один з

чотирьох типів прихильності дитини до матері, тобто окрім надійного (В),

тривожно-уникаючого (А) і тривожно-амбівалентного (С) типів, що

традиційно виділяються, в ній описується ще однин – так званий

дезорганізований тип (D). Для дезорганізованого типу характерна серйозна

дезорієнтованість у поведінці матері, унаслідок чого у дитини з легкістю

виникають страхи і найгірші побоювання стосовно наслідків розлуки.

Інтерпретація результатів даної методики носить якісний характер, при

цьому критерії диференціації розповідей дітей з точки зору проявів у них

типів прихильності в основному відносяться до:

- загального емоційного фону сприймання ситуації;

- здатності дитини до вербалізації відчуттів і думок з приводу

розлуки;

- характеру інтерпретації дитиною поведінки матері (від’їзд,

дарунок);

- а також засобів дитини давати собі раду зі своїми переживаннями.