В І Д ГУК

офіційного опонента на дисертацію
на здобуття наукового ступеня
кандидата психологічних наук
Жихаревої Лілії Володимирівни

“Психологічні особливості прихильності до матері у дітей
дошкільного віку ”

за спеціальністю 19.00.07 - педагогічна та вікова психологія
Обрана Жихаревою Лілією Вододимирівною тема дисертаційного

дослідження є вельми актуальною для сучасної психологічної науки як в

теоретичному, так і в практичному планах. Дисертація присвячена

дослідженню психологічних особливостей свідомих та несвідомих

детермінант дитячо-батьківської прихильності. Проблема дитячо-

батьківської прихильності є мало опрацьованою у сучасній психологічній

науці, хоча її актуальність не викликає сумніву, оскільки дана проблема є

частиною системи цілісного психологічного знання про сутність людини та її

розвиток.

Дисертація чітко структурована, вдало визначені об’єкт, предмет

дослідження. Лілія Володимирівна вдало розв’язує достатньо складні та

творчі задачі, які поставлені у дисертаційному дослідженні.

Дослідницький матеріал без сумніву є цікавим і повною мірою

розкриває завдання, що були сформульовані авторкою у вступі. Перша

задача, яка полягала у проведенні теоретико-методологічного аналізу

вітчизняних і зарубіжних підходів до науково-психологічного вивчення

особливостей становлення дитячо-батьківської прихильності та розробці

концептуальної моделі предмету дослідження, знайшла своє вирішення у

створенні логічної та структурованої моделі формування прихильності

дитини до матері, що має і наукову новизну і практичну значимість.

Заслугою дисертантки є методологічне обґрунтування дослідження,

систематизація та уточнення детермінуючих чинників та умов формування

якості прихильності дитини до матері, критичний огляд сучасних

теоретичних положень про роль батьків у психічному розвитку дитини.

Вирішення другої задачі дозволило емпірично довести, що формування

у матері свідомих характеристик ставлення до власної дитини (високого

рівня рефлексії відносин з дитиною, прийняття та кооперації з нею як

домінант стилю материнського ставлення) і зниження впливу несвідомих

механізмів її активності (психологічний захист, міжпоколінна

(трансгенераційна) трансляція репрезентації материнського досвіду)

сприяють становленню надійної прихильності дитини до матері.

Позитивним є й те, що у роботі застосовано широкий спектр

математико-статистичної обробки даних. На цьому етапі дослідження було

зібрано та опрацьовано велику кількість емпіричного матерілу, який повною

мірою представлено у другому розділі дисертації. Інноваційно та зрозуміло

визначені чинники якісного змісту прихильності дитини до матері. Зокрема,

емпірично виявлений зв'язок між особливостями функціонування

психологічного захисту матері, рівнем її рефлексивного функціонування, між

наявністю ознак міжпоколінної трансмісії у поведінці матері та типом

прихильності дитини.

Вирішення четвертого та п’ятого завдань, що стосувалися розробки та

апробації моделі психокорекційного впливу у діадних відносинах дитини з

ненадійним типом прихильності до матері, побудована на основі

полісуб’єктної моделі психокорекції їх відносин. Запропонована Лілією

Володимирівною система психокорекційного впливу спрямована на

оптимізацію батьківського ставлення, на усвідомлення батьками

необхідності аналізу особливостей емоційної взаємодії з дитиною, на

сприяння появі інтересу до оцінки власних виховних досягнень, на

збагачення досвіду рефлексії батьківського впливу на особистий та

емоційний розвиток дитини дошкільного віку.

Результати апробації свідчать що використана корекційна програма

мала позитивний вплив на трансформацію ненадійних патернів прихильності

дитини до матері в більш надійні. Варто відзначити, що експериментальні

дані дають змогу зробити обґрунтовані і валідні висновки щодо

психологічних засад. Одержані авторкою результати мають науково-

практичне значення: вони можуть бути використані для удосконалення

навчальних програм з вікової психології, психології розвитку.

Визнаючи теоретичну і практичну значущість проведеного

дослідження, необхідно звернути увагу на наступні зауваження:

1. На сторінці 41 дисертанткою приведено матрицю побудови

робочої моделі прихильності, на сторінці 44 – матриця міжпоколінної

перспективи дитячо-батьківської прихильності, а на сторінці 48 на малюнку

1.3 приведено процес формування внутрішньої робочої моделі прихильності.

Не зовсім зрозуміло як співвідносяться ці моделі одна з одною, якщо таке

співвідношення існує.

2. Потребує обгрунтування необхідність проведення факторного

аналізу у другому розділі роботи.

3. На нашу думку недостатньо представлені у новизні і висновках

результати дисертацийного дослідження, що стосуються психологічного

клімату сім’ї, різному реагуванні на одні й ті ж подразники. У цілому

потребує оформлення у окремий навчальний посібник психологічний

супровід дитячо-батьківських стосунків.

Указані зауваження й побажання не знижують загальної позитивної

оцінки дисертаційного дослідження Л.В.Жихаревої, яке є завершеною

науковою працею та має наукову новизну, теоретичне значення й практичну

цінність. Автореферат і публікації авторки відповідають змістові дисертації.

Отже, все вищезазначене дозволяє стверджувати, що дисертація Лілії

Володимирівни Жихаревої “Психологічні особливості прихильності до

матері у дітей дошкільного віку” задовольняє вимогам МОН України, які

висуваються до кандидатських дисертацій, а її авторка заслуговує на